docere non debo. nunq; enim ea diligentia, quæ solet adhiberi in cæteris iudicis, eadē reo dānato adhibenda est. In lītibus æstīmandis fere iūdices, aut q; sibi eum quem semel condemnauerunt, inimicū putant esse: si quæ in eum līs capitis illata est, non admittunt: aut q; se perfunctos iam esse arbitrantur, cum de reo iūdicarunt, negligentius attendūt cetera. Itaq; & maiestatis absoluti sunt permulti, quibus dānatis de pecuniis repetūdīs lītes essent ęstī mate, & hoc quotidie fieri videmus, vt reo dānato de pecuniis repetundīs: ad quos peruenisse pecunia in lītibus æstīmādīs statutū sit: eos illi iūdices absolvant, quod cū sit, non iūdicia rescinduntur: sed hoc statuitur, æstīmationē lītū non esse iūdiciū. Hęc Cīcero & alia quę sequuntur, causæ suæ inserviens dixit: quibus rem aliquantulum obscuram implicare etiā summopere nīxus est. Quare Quintil. de hac oratione loquens ita inquit. Itidem orator cum falso vtūtū pro vero, scit esse falso: eoq; se pro vero vtū. Non ergo fallam ipse habet opinionem, sed fallit alium: nec Cīcero cum se tenebras offudisse iūdīcībus in causa Cluentii gloriatus est, nihil ipse vīdit. Æstīmare lītē capitis est actione rei persecutoria non vtū: sed criminaliter intendere, & vt vulgo loquimur, conclusiones capitales concipere. Cīcero in oratione supradicta. Scāuola condemnatus est aliis criminibus, frequentissimis Apuliae testibus: omni contentione pugnatū est, vt līs hæc capitis æstīmaretur: quæ res si rei iūdicatæ pondus habuisset, ille postea vel iīsdem vel aliis inimicis reus ac lege ipsa factus esset. vbi non pugnatū, sed expugnatū legendum esse suspicor. id est: obtinuit actor summa contentionē, vt sibi liceret lītem capite æstīmandam postulare. Existīmo enim a grēcis hanc locutionem tractam. Plato. ἀποθέννοις δὲ οἱ θεότοι θανάτῳ σοὶ θυάδες. id est, si te capitaliter postulare voluisset. Demosth. Περὶ θεοκρίτων, de accusatore dixit vt Plato. ἐφοίσι τοῖς θεοῖς εἰμιστο δέκα ταλάντων, ἀπηλλάσκει, οὐδὲ ἀνείλετο τὰς χραφήν προδοὺς δὲ δρφανόμενος. Subdit enim postea. ἀφίκε φθι χραφής ἐφὶ δέκα ταλάντα, ἐπεγράψατο τίμημα: exemit eum noxæ, cuius lītem decem talētis æstīmavit. Hoc Liuius ex antiquis annalibus capitis anquirere dixit. Hoc autem ex verbis Cīceronis supra cītatis intelligimus, lītis æstīmationem non ita iūdiciū vicem implere, vt ex ea præiudicium in causam capitis fiat alia lege agenti, vt enim alibi dīximus, certa ac peculiaris cuiq; iūdicio publico formula erat, qua causam dicere accusatis erat necesse.

CIN eodē cap. Ne in acceptū feratur opus publicū faciendū: frumentum ve publice dandū, prēbēdū, apprēhendendū: sarta tecta tuēda anteq; perfecta, probata, prēstita legerint. Lego non apprēhendendū sed approbadū: & lege erunt, non legerint. Omnino. n. sic legendū est: id quod etiam ipse suspicatus est Accursius. Sunt autem verba prisce formulæ in iīs rebus quæ publice locabantur. Lex pactū significat. Cīc. in prætura vrb. de sartis tectis loquens. Rabonius, qui legem nosset qua in lege numerus tīm columnarum traditur, perpendiculi nulla sit mentio: negat oportere columnas ad perpendiculum exigī. id est qui nosset formulam qua sarta tecta a Prætoribus tenuida locabantur. de quo verbo nos plene dīximus in superioribus. exempla creabra sunt apud Catonem. Vlpianus hanc legem inquit vēnditionis. Siquid

Aestīmare lītem capitis.

Capitis anquirere.

Probatum
op⁹ & appro-
batum.

sacri vel religiosi est, eius nihil venit: superuacaneam non esse. Probatum autem & approbatum opus dicitur, quod magistri officiorum euocati insperatum, retulerunt esse idoneum & recte factum. Cice. Locatur opus id, quod mea pecunia reficiatur: ego me refecturu esse dico. Probatio futura est tua, qui locas: praedibus & prædiis caustum est populo. id est: tuum est prætoris, qui locasti, exigere ut opus tradam approbatum: & mihi accepto ferre cum probatum fuerit. quibus verbis ostendit prætoris iniqüitatem. Tu inquit Asconius Joperis exactor esse debes, non voluntatis meæ dominus: ut me in uito opus alii faciendum loces, cum populo prædes dederim. Est autem accepto ferre vel in acceptum: id, quod vulgo dicunt habere pro admisso & recepto. Idem. Rabonio inde opus receptum retulit. εἰπεινούμενον ἔχει τὸν τρόπον ἀριθμοῦ πανωμολογίᾳ. vel ad verbum, λαβεῖν ἔχει πανωμολογίαν οὐ τὸν ἔργον αὐτοῦ. dicit etiam potest, ἀριθμοῦ ἔχει πανωμολογίᾳ. Probare vero & approbare, redemptoris est non locatoris. Est enim approbare (quod Cicero fere probare dicit) efficere ut probum rectumque iudicetur id, quod quis facit vel dicit. Cice. in Verrem. Non vereor ne hoc meum officium P. Seruilio iudicem non probem. id est, scio eum omnino hanc meam accusationem Verris non improbaturum. Et pro Sylla. Hoc sentio: si mei facti rationem vobis constantiamque huius officii ac defensionis probaro: causam quoque me P. Syllæ probaturum. Hoc existimo sic græce dici posse. ἐπειδὴ τὸν τρόπον τοῦ ἔργον μάκρη τῷ ἐνστρῳτικῷ καθίσκοντος ἀριθμῷ, καὶ δὴ τὸν τρόπον γρίφοις οἷμαι τὸν σύνδεσμον αὐτοῦς ἀριθμούμενος. vel magis ad verbum, καὶ τὸν τρόπον τηλογίᾳ δηλῶ τὸν σύνδεσμον, ἀριθμοῦ κατασκοπῶ μοι. Opus autem probare est ut vulgus loquitur: recte & probe consummatū præbere. Paulus supra in tractatu locati. Si in lege locationis hoc comprehensum est, ut arbitratus dominus opus approbetur: perinde habetur acsi viri boni arbitratus comprehendens esset. Vitruvius. Redemptor ad tempus opus manufactum subtiliter regi approbavit: & ad sacoma pondus coronę visus est præstissime. Sacoma Vitru. dixit: id est quod in libra apponitur ad æquilibrium faciendum. Secundum hoc Marcellus, aut qui legem rogauit potius: perfecta, ad operaria: probata, ad frumenta: præstita, ad sarta tecta retulisse videtur, vel fortasse hec tria ad sarta tecta retulit & ad superiora, promiscue. Quod si appendens legi debet, ut suspicari non immerito quis possit: locus est mutilatus: ut fortasse hoc verbum oleum desit. Frumentum enim admensum: oleum appensum præbetur. Erat. n. munus publicum, ut frumentatio, que sitonia dicitur. **A**AD legem Iuliam de annona: Constitutus inter dominum & seruum iudicium. Consistit videtur legendum: aut græco more dixit σώματα, quod tamen significationem habet presentis, ut πέριθα, & alia.

Probare op⁹
& approbare.

Sacoma.

CIN cap. Qui tabulam ad legem Iul. pecul. Qui tabulam quem leges formave agrorum continentem refixerit. Sic dictum est, ut in sexto Aeneidos. Fixit leges preciosaque refixit. quo modo etiam Cicer. in Philip. visus est. Leges enim in tabulis æneis incisæ erant. Boethius autem auctor est in coloniis assignandis agros variis limitibus conformari olim solitos. Quidam enim agris in decumanum formabantur: quidam in cardinem: quidam in scamnum, aut in strigam. erant & excultellati, normati, succisiū aliisque nominibus ap-

pellati, ab agrimensoribus inuenientis, qui agrorum metandorum peritiam profitebantur. Erat etiam leges cuique agri generi, secundum quas controversie finales discabantur. Inde illud Plinianum lib. xvii. Vineas limitari decumano oportet xviij. pedum latitudinis ad contrarios vehiculorum transitus: aliusque conuersis limitibus denum pedum distinguere per media iugera: aut si maior modus sit, totidem pedum cardine quot decumano limitari. Quid aut sit Cardo, quid decumanus ipse lib. duodecimo docet. Solis ortu (inquit) quoque libeat die stantibus hora diei sexta, sic ut ortum eum a sinistro humero habeat: contra medium faciem meridies, a vertice septentrionali erit. qui ita limes per agrum currit, Cardo appellatur. & inferius. Linea (inquit) haec erit ab exortu aequinoctiali ad occasum aequinoctiale: & limes qui ita secabit agrum, decumanus vocabitur. Hic limitem non pro termino intelligere oportet: sed pro forma agrum. Sic apud Luium de bello Maced. libro septimo. Terminus est nunc imperii vestrum Taurus: quicquid intra eum cardinem est, nihil longinquum vobis videri debet: quo arma peruererunt, eodem ius hinc perfectum veniat. Verba sunt legatorum греческих. Taurum monte a mari Euxino ad Cyprium excurrentem: Luius cardinem a forma vocauit. quod limitem imperii Romani a septentrione ad meridiem.

CIN cap. seq. Qui autem aedicularas incustoditas tetrauerint: amplius quam fures, minus quam sacrilegi merentur. Aedicula est sacellum, id est aedes sacræ appendix. Aedicula Luius. Isdem diebus aedicularam Victoriae virginis prope eadem Concordie M. Portius dedicauit. ^{vnde dicitur} græce dicitur. Plinius pro loculam ente simulachrum posuit lib. xxxvi. de Venere Gnidia. Aedicula eius tota aperitur, ut conspicatur possit undeque effigies deae. Sic Iuue. Si quis in aedicula deus unicus. ^{et non deus} Ad legem Iuliam de ambitu. Quia hic locus ita intelligi mihi aliquando visus est. quod lex ambitus ex eo tempore sublata fuerit, cum ad unius arbitrium omnia magistratu[m] munia redigi primu[m] coepérūt, quasi iam nulla comitia fuerint, quasique ambitus in pretorio principali comitti crimen non possit: quod res haec tota penitus noscatur, sciendum est olim ita institutum fuisse Romæ, ut diebus comitiales, qui vel a consule vel alio magistratu cui tum comitia habebi ius erat, editio promulgabatur: populus coveniret in caput Martium. Qui autem magistratu[m] petebat, quos a toga candida, quod gestamen erat petitores, candidatos vocabant: cum ad comitia se cotulissent cum amicis, tribus circuirent, singulosque præhensantes, id est ἀειθρυλων, gratiam & suffragia precibus temporariaque obseruantia emererentur, unoquoque popularium plebeiorumque benigne appellato & nominatim. Quam ad re facilius transfigendam nomine, culatores inueniuntur, qui nomina singulorum tenebant, candidatisque suggerebat, ut quisque obuius erat: quod id postea lege vetitu esse, auctor est Plutarchus in Catone minore. ^{οὐοματολόγοι} græce dicitur. Vnde nomenclatura vocabulum deductum. Comitia autem quedam erant centuriata: quædam curiata. Centuria tis comitiis populus per centurias ex cœsi & etate diuisus suffragia ferebat. Illeque centuriæ prerogatiæ dicebatur, quæ forte primu[m] eductæ rogabantur. In curiatis autem populus promiscue suffragia ferebat, tributum tam distin- ctus. De utrisque in tertio de leg. Cice. Descriptio. n. (inquit) populus cœsi, ordi-